7. De Basi hac positâ, seu hujusmodi genesi, S. Antoninus ait: *In principio creavit Deus*
salum

g probatur p. 2. q. 2. h Niceph. l. 2. c. 3.

i Anton. summæ part. 4. tit. 15. c. 4. §. 2.

calum & terram, Gen. 1. c. In capite libri hujus, (dicere potest Maria) scriptum est de me figuratiter, & memoria mea in generatione seculorum. In principio namque temporis seu mundi, creavit, scilicet per figuram pronuntiavit, figurando creandum calum & terram, ita perfectior est pater quia principium activum, quam mater que est principium passivum: & ideo prius describitur calum factum, & postea terra. S. Annæ autem nobilitatem ne quis obscuram putet, introducamus Rudolphum Agricola[m] canentem: ^k *Conspicuos præstant alios benefacta parentum: tu contra natâ nobilitate nites.* Et justissimè, nam in Christi humanitatem, quicquid humanæ nobilitatis confluit, puta Patriarchalis, Regalis, Ducalis, Prophetalis, Sacerdotalisque id nequaquam aliter, nisi per Mariam virginem, Joachim & Annæ filiam, ex quâ carnem assumpsit, derivatum fuit. Sunt insuper nobilium uxores ejusdem dignitatis, honorisque, cujus sunt mariti. Porro altissima consideratio est, quod Anna avia Christi sit, non tam ut reliquæ mulieres nepotum suorum, sed multo magis: nepos enim suus non adeo suus dici potest, quia filius filix, sed quia alium non habuit parentem. Eam rem prosequuntur insigniter, Johannes Oforius ^l & Petrus Biverus ^m, quin & Damascenus ⁿ olim docuerat Annam ex prole nobilitatam: nam si maximum & eminentissimum, quod

^k Agric. versu. 141. ^l Ofor. in f. S. Annæ.

^m Biver. dissert. 1. pag. 121.

ⁿ Damasc. ubi supra.

quod de semine suo, Messiam desideratum nasciturum illi sponderit, nonne hæc promissio in S. Annâ eò fuit eminentior, quò fælici huic fortunæ fuit propinquior.

8. Plenior de stipite, tribu, natalique sede s. seq. & par. 2. q. 1. & seqq. fit discussio. De Zorobabele autem p. 29. ult. plenius.

CHRISTUS *quomodo Rex & Sacer-*
dos fuerit? §. 8.

DOCTOR Angelicus^a dicit quod David in Bethlehem natus, elegerit Jerusalem pro sede regni, ut esset civitas simul regalis & sacerdotalis: quæ Christo Domino applicanda veniunt. S. Damascenus^b auctor est, quod ex duodecim tribubus, Deus duas ceteris chariores habuit, honoreque antetulit Leviticam & Judaicam. Nazianzenus^c Christum ex lineâ Regum & Sacerdotum, orbi illuxisse concinit; pro quo literalis intellectu, verborumque directâ veritate, considerare juvabit, quod juxta præmissum paragraphum septimum, virgo Deipara prodierit, patre ex tribu Judâ, matre vero ex tribu Levi, unde meridiano jubare clarius elucescit, quomodo ex utrâque tribu Christi propago coaluerit.

2. Testamenta duodecim Patriarcharum in S. Vincentii speculo relata, (apud Margarinum tom. 8. primæ edit. atque tom. 4. secundæ & tertiæ edit. porrò in bibliotheca SS. Patrum edit. Colon.

^a Thom. pag. 3. summæ q. 35. a. 7. ^b Damasc. orat. 2. de nativ. B. Virg. ^c Nazian. in eam. genealogico.

Colon. tom. 3. pag. 173.) quorum meminerunt Origines, Procopius^e & Episcopus Equilinus^f etsi vim magnam non habeant, in hoc tamen placent, quod dum de adventu Salvatoris loquuntur, potissimè concordent, quod Christus Dominus de tribu Juda & Levi fuerat nasciturus, quas tribus præ cæteris extollunt, & ita Christo regnum attribuunt & sacerdotium. Abulens, super exod. tom. 1. pag. 4.

3. Romana Ecclesia mater & Princeps omnium Ecclesiarum infra Octavam Nativitatis B. V. ex S. Augustino^h recitat sequentia: *Cum autem evidenter dicat Apostolus Paulus, ex semine David secundum carnem Christum; ipsam quoque Mariam de stirpe David, consanguinitatem duxisse, dubitare utique non debemus, cujus foemina quoniam nec Sacerdotale genus tacetur, insinuante Lucâ, quod cognata ejus esset Elizabeth, quam dicit de filiabus Aaron: firmissimè tenendum est carnem Christi ex utroque genere propagatam, & Regum scilicet, & Sacerdotum, in quibus personis apud illum populum Hebraeorum, etiam mystica unctio figurabatur, id est Chrisma, unde Christi nomen elucet, tantò ante etiam ista evidentissima significatione præannunciatum.* Pulcherrimè consonat Bellarminusⁱ Cardinalis dicens: *Mirum profecto esse non debet, si Maria de tribu Juda, & familiâ David cognatam Elizabeth habere potuit, de tribu*

Levi,

e Procop. in comm. sup. cap. 38. Gen. f Equil. Catal. lib. 3. c. 96. g. Breviar. Rom. die 13. Septemb. lect. 9. h Aug. lib. 2. de cons. Evang. c. 2. i Bellarm. con. 5. super Missus est.

Levi, ac de filiabus Aaron, atque exinde existeret Elizabeth, sicut B. Anna Joachimo nupsit, de filiis David, ex quo nata est Maria: quin non solum nihil prohibeat, sed etiam valde deceat, ut Messias Rex & Pontifex futurus, cum utrâque familiâ regiâ scilicet & Pontificiâ cognationem haberet.

4. Franciscus Suarez^k significat, Christum non duxisse originem ex stirpe Sacerdotum legalium, per lineam masculinam, seu paternam B. V. nam secundum aliquam lineam maternam virginis (inquit) ortus aliquo modo fuit ex Levitica Tribu. Res omnis clara est si Hippolyto Thebano credimus per Nicephorum^l adducto, qui asserit Mathanem Sacerdotem, Annæ genitorem fuisse, quod infra par. 2. q. 2. n. 6. plenius demonstrabitur. Quod si auctores hic allekti per nova lumina, falsitatis convincantur, demonstrando Annam ex tribu Juda exortam, discutienda veniet origo Elizabethæ Leviticæ. Hippolytus & Nicephorus asserunt, quod Soba Annæ soror, viro Levitico nupsit, antiquiores quoque, Ismeriæ, Annæ sorori, assignant Sacerdotem conjugem: sive itaque Soba, sive Ismeria Elizabetham enixa sit, videmus quod non ab alio agente, quam patre Levitico exorta sit de tribu Levi.

5. Restat adhuc alia altior via. S. Augustinus^m ait: *Elizabeth & Mariam cognatas in Evangelio*

D

legi-

^k Suarez in 3. D. Thom. 3. par. tom. 1. q. 22. a. 7.

^l Niceph. lib. 2. c. 3.

^m August. q. 47. super libro Iudicium.

legimus, cum fuerit Elizabeth de filiabus Aaron. Ex quo intelligitur de tribu Levi & filiabus Aaron aliquam nupsisse in tribu Juda, unde ita fieret inter ambas illa cognatio, ut Domini caro non solum de regia, sed etiam de sacerdotali stirpe propagaretur. S. Antoninusⁿ ista explicatius tradit verbis totidem: Concepta est autem B. Maria, & nata regali ex progenie: quia ex David & successoribus eius, regibus populi Dei. Et propterea Christus dictus est frequenter in Evangelio, filius David: quia ex eo mater eius descendit, quod & Judaei confessi sunt. Ex Sacerdotali quoque tribu descendit, quia illa dua tribus, scilicet regalis & sacerdotalis poterant contrahere conjugia: unde Aaron primus sacerdos & summus Pontifex à Deo institutus, uxorem duxit de tribu Juda, & Josada summus sacerdos similiter uxorem habuit de tribu Juda, & stirpe regia, & contra aliqui de tribu Juda duxerunt uxores de tribu Juda duxerunt uxores de tribu sacerdotali. Sic B. Maria ex sacerdotali etiam tribu descendit, unde & Elizabeth de tribu sacerdotali orta erat, cognata virginis. idem habet Beda in c. 1. Matthæi tom. 5. edit. 1612. Colon. pag. 226. Titus Bostrensis in c. 1. Lucæ.

6. De commento apud Suidam, quasi Christus fuisset de numero sacerdotum legalium, agitur parte 2. q. 7. n. 6. infra.

ⁿ Anton. 43. summae tit. 14. c. 3. §. 3.

Cause

*Cause cur Evangelista de IOACHIM
& ANNA omnino sileant.*

§. 9.

JOSEPH supremus in scalâ genitorum reperitur, cui innixus est Dominus, ut pulchrè deducit Florentius ab Hansvick cornucopiæ fol. 1. enarr. 2. sect. 27. Evangelista quoquè magnum & verum nomen beato Joseph attribuit, quia si vir Mariæ, est & pater Domini ait ^aRupertus Abbas. Similiter Jacobus Perez de Valentia Christophopolitanus Episcopus super Magnificat, Carthag. de arcanis Maria & Joseph lib. 18. homil. ultimâ §. 6. n. 3. & lib. 4. homil. 11. Abulens. in Matth. tom. 1. pag. 165. & Didacus Vega in festo S. Joseph insigniter deducunt, quomodo Joseph fuerit pater Christi. Jam nunc hypothese tali præambulâ, ad quæstionem cur B. Virginis genealogia non sit deducta? SS. Parentes primam assignant causam, quod non sit consuetudinis Scripturarum, faminarum genealogias texere. Ita tradunt Eucherius Lugdun. Episcopus tom. 2. p. 268. edit. 1531. Basileensis. Theophylactus in c. 1. Matth. col. 61. Anselm. in c. 1. Matth. Euseb. Emis. hom. nativ. B. Virg. S. Hieronymus lib. 1. coment. in Matth. Damascen. lib. 4. de fide c. 15. & Eutymius in c. 1. Matth. Alphonsus Tostatus Episcopus Abulensis c. 1. in Matth. q. 28. Præterquam causam aliâ plures suberant reconditæ teste S. Chrysostomo homil. 2. in c. 1. Matthæi.

D 2

2, Alte

^a Rupert. in c. 1. & 2. Matth.

2. Alteram causam S. Fulbertus^b assignat ver-
 bistotidem: Sanè si qui sollicitâ mente, ac studiosâ
 investigatione perquirant, cur sanctorum praece-
 dentium memoria, huius praefata virginis, tempo-
 ranea initia, suis fidelibus sequacibus enucleatim
 non exornaverunt, ut ad omnium notitiam vulga-
 rent; noverint, non ignaros eos extitisse haereseos, quæ
 pro insigni & admirando huius sacrae puellæ præco-
 nio exortura erat, & ob id, si quid ex eius ortu occa-
 sionem dare ad hoc posset, sagaci industriâ celandum
 æmulis & infidelibus decreverunt, ne inveniret ca-
 ca garrulitas perfidorum, unde maternum sinum
 Ecclesiæ verberaret suâ multiplici fallaciâ.

3. Tertiam Cornelius Mussus Episcopus Biton-
 tinus depromit dicens: ^c Vides Spiritum sanctum
 in sacris litteris nusquam de Mariâ loqui, quomo-
 do de cæteris loquitur mulieribus: nusquam men-
 tionem facit patris eius Joachim, aut Matris An-
 na: non dicit quâ etate fuit, cum desponsaretur Jose-
 pho, non quâ diu vixit, non quando diem suum
 obiit. Loquitur de illâ non secus, quam de Melchi-
 sedech & magno illo Eliâ. Videmus enim, quam
 parum se ad res extendat humanas, cum de illis ser-
 mo est; adeò ut D. Paulus Hebr. 7 non vereatur
 Melchisedechum appellare virum sine patre, sine
 matre, sine genealogiâ: non quod non habuit, sed
 quod eorum nulla fit in Scripturis mentio. Agite
 dum, scitis cur Scriptura tanto utitur silentio, tam-
 que rectè de rebus Maria loquitur, ut cogitatio tua

segre-

^b Fulb. ser. 3. de nat. B. V. ^c Mussus in Festo S. Mariae ad Nives.

segreget illam à numero aliarum mulierum, & de illa non aliter loquaris, quàm ipsum loquitur Evangelium, hoc est, tanquam de muliere divinâ potius & celesti, quam terrenâ, atque in omnibus Christi individua socii.

4. Rationem quartam dat P. Alphonsus Salmeron^d inquit; Quod fuerint taciti parentes, ad maiorem eiusdem virginis honorem & decus spectat, si quis rectus sit sacrarum literarum censor & interpres. Verum quisnam est honor iste? Audi: Qui asserunt virginem Mariam sub originali peccato conceptam, eo maximè nituntur argumento, quod ex viri semine, ut ceteri omnes processit: qui vero sentiunt ab illo delicto preservatam, illud maximè argumentum urgent, quod fuerit mater Salvatoris Christi, ut eminentiori genere sanctificationis (scilicet preservatione à peccato) gaudere promeretur. Ut ergo Spiritus sanctus indicaret illam alienam ab hoc crimine eius parentes subtrahit. Salmeron eadem deducit fusius. Plura qui volet consulat Joannem Gersonem in ferm. de nativ. B. Virg. in facie Constantiensis Concilii declamatô, Guilhelmum Pepinum in festo S. Annæ, Michaellem de Hungaria ferm. 2. de S. Anna & Biverum de Deipara pag. 52. & dissert. 1. pag. 127. & 148. dissert. 3. pag. 579. & 581.

5. Confirmat eadem Lansberg. ^c dicens: Mirum fortasse videbitur, nihil in canonicis Scri-

D 3

pturis

^d Salm. tom. 3. tract. 28. edit. 1602. Colon. pag. 217.

^c Lansberg. ferm. 4. de S. Anna edit. 1545. Colon. fol. 222.

pturis inveniri de S. Annâ, Dei matris genitrice: verum id mirandum non est. Nam si de Christi aut Mariae gestis plenè investigare cupiamus omnia, ad multa deest nobis sacra Scriptura testimonium, (quod latè & insigniter per exempla commonstrat, & immediate subjungit) Quid igitur mirum si de S. Annâ, præterquam in apocryphis, nihil scriptum sit? satis præterea eandem laudatam ex his, quæ in Scripturâ Christum & eius matrem figurasse leguntur, intelligimus. (Et post enumeratas illustres figuras idem auctor concludit) Hæc aliaque multa sunt, quæ satis indicant Scripturam sacram non omnino tacuisse Annam, tametsi ex nomine eam non vocaverit. Credendum potius divinâ id dispensatione actum, ut de tam excellentibus Sanctis parum in Canonicis Scripturis inveniretur, quo credentium fides fieret major, quo non historia certitudo, sed devotio ad amorem cultumque Sanctorum nos induceret. Unde & Joannes Lopez^f Episcopus Monopolitanus ait: Certè dilectissimus Apostolus & Evangelista Joannes in Laudibus recensendis, mutus non extitisset, nisi Deus illa patefacere prohibuisset. Ita SS. Patres, ita classici auctores senserunt, scripserunt, docuerunt. Faceat ergo Philo Annianus, qui ex Heli apud Lucam transformare attentavit Joachimum Patrem Deiparæ. Rectè Joannes Driedo^g scripsit: *Non oportet sacra Theologia studio*

^f Lopez tom. 3. in festo Assumpt. n. 2.

^g Driedo de dogm. lib. 3. tract. 2. c. 1.

studiosum, ubique curiosè immorari, ad invenien-
dum sententias novas in vocibus seu orationibus
multiplicibus. Et in prologo idem Driedo, pro
pace in rebus fidei, primo loco requirit, ut de
dogmatibus controversis inquiratur, quid anti-
quitus tradiderint veteres patres, qui jam inde à
temporibus Apostolorum continuâ successionis
serie scripserunt.

6. Porro cum S. Matthæus in suâ genealogiâ
Hebraicè scriptâ, varias mulieres generantes in-
seruerit, terminans in Josepho viro Mariæ, quod
Hebræis constabat: S. Lucas autem Græcè scri-
bens in extremitate constituat Helin, per quem
si intellexerit Joachimum patrem Mariæ, quod
Græci ignorabant, quæritur cur non id ipsum
Matthæus signanter expresserit, cum idem Spiri-
tus sanctus, qui scribenti Matthæo adfuit, dire-
xerit quoque calamum Lucæ? Doctissimus Pater
Salmeron^h hujusmodi mentionem in Lucâ de-
siderat. Denique quod etiam usquequaque in-
suetum non fuerit Hebræis, in genealogiis re-
censendis scæminas memorare, Judith liber in-
dicat, ubi nobilissimæ scæminæ proavi, tritavi at-
que abavi, generisque universitas explicatur, uti
Joannes Bonifacius lib. 1. historiæ virginalis
notavit. Sed quorsum texeretur genealogia Joa-
chim, siquidem non minus per Virum quam per
patrem constabat progenies Mariæ? Abulen-
sisibi supra. Maldonatus in c. 1. Matth. edit. 1602.
Lugdun. col. 21.

^h Salm. tom. 3. tract. 28. pag. 208.

Conjugium sanctum virtutibus fragrantissimum. §. 10.

Joachim, ait ^a Damascenus, *lectissimam illam Jac summis laudibus dignam mulierem Annam sibi matrimonio copulavit.* Et post miras conjugum præconia alibi sæpius exclamat: *O beatum par Joachim & Anna.* Nuptias autem Joachim in Galilæa celebravit, Nazarethi, vel ut alii volunt in suo castro sephoro. Quod uterque conjugum, non tam genere quam virtute nobilis fuerit, viri sancti, vetustique Scriptores ^b cum recentioribus, doctè cumulateque consignarunt, quos proferemus ubi res postulat. Quod Christus Joachimum avum atque Annam aviam præ cæteris illius ævi hominibus sanctificavit, Cornelius à Lapide in præmio Epistolæ S. Joannis enunciat.

2. Ad rem nostram S. Antoninus ^c figuram supra introductam prosequendo differit: Cælum autem dicitur Joachim, quia cælestem, id est, virtuosam habuit conversationem. Sicut enim cælum est luminosum, ita & ipse fuit illuminatus, lumine gratiæ & doctrinæ legis divinæ: & sicut cælum est purum & liberum ab omni corruptione: ita Joachim castus & mundus fidem servans uxori. Unde Damascenus: ^d *O castissimum ratione præditarum par turturum Joachim & Anna.*

Cælum

^a Damascen. lib. Orthod. fid. c. 15. ^b Luc. Pinel. in historiali medit. 1601. Colon. edita. ^c Anton. sum. p. 2. tit. 15. cap. 4. §. 2. ^d Damascen. Orat. 1. de nat.

Cælum quoque dat pluviam abundanter in tempore suo, & Joachim dabat abundanter Eleemosinas, erogando unam partem pauperibus, alteram templo, ejusque ministris, tertia autem se, suamque familiam alebat.

3. Terra autem convenienter significat Annam. Nam sicut terra est infimum elementorum, & subjicitur influentiæ cæli: ita Anna humilis erat, & subjecta in gubernatione domus viro suo. Terra stabilis est, ita Anna constans & fortis in sterilitate suâ, non turbulenta contra Deum, quod filios ei non daret. Siquidem in maritali Charitate, pace, gaudio & justitiâ, annum vigesimum agebant, rebusque omnibus satis prosperè ad votum fluentibus utebantur; unus tamen sterilitatis dolor angebat plurimum, quod nullâ prole conceptâ consenesceret. *Terra erat inanis & vacua*, Gen. i. Anna erat sterilis & infæcunda, ut majus inde appareret miraculum, majorque ex fæcunditate postea collatâ, magnificentia consurgeret. *Tenebræ erant supra faciem abyssi*, quia judicia Dei abyssus multa. Tenebræ etiam errorum erant in Judæis legem Dei dissipantibus, Tenebræ etiam afflictionis & confusionis obruerant Annam; dicente S. Ambrosio: *Pudor est feminis nuptiarum præmia non habere*, propter quod primò institutum est matrimonium; sed & matronis & matribus à lege tributæ erant honores, qui Annæ communes non erant, ut ait Nyssenus de Nat. Domini.

¶ Ambros. 32. q. 2. c. Pudor.

D 5

4. Ad

4. Ad sanctissimæ Annæ præconium Joannes Petrus Camufius † Episcopus Bellicensis ita declamat: *In hoc magnum, utriusque testamenti harmonie arcanum consistit, quod ex illarum quæ Aviam Christi præcesserunt. Anna, virtutibus, huius elici queat gratia, uti videmus sibi invicem opposita specula, objecti imaginem in uno expressam, in aliud oppositum remittore. Prima itaque ANNA est mater Samuelis, quæ in effectis sue sterilitatis annis, eximium hunc Prophetam, ex singulari Dei misericordiâ progenuit, eumque jam inde ab ortu, divino cultui consecravit. I. Reg. I. Sic ANNA nostra Joachimi Coniux, cum jam florentissimos ætatis annos in sterilitate traduxissent, tandem præter omnem spei apparentiam beatam illam profert arborem, quæ fructum vite progenuit, quæ mox venata est planta, eam ipsa in Domini transtulit viridarium atque hortum, templo illam devovens. Altera ANNA fuit Tobie mater, quæ absentem filium quem amissum credebat, lacrimis ac gemitibus plorabat inenarrabilibus. Tob. I. quis vero dubitet, quin si ANNA nostra ad passionis nepotis sui tempus usque vixisset, lacrimas etiam inenarrabiles fudisset? Tertia ANNA fuit vidua Phanielis, de numero illarum, quæ ad ostium tabernaculi excubabant, sancta illa jejunatrix, quæ Redemptoris Christi quodammodo fieri Matrinx meruit, eum in Presentatione in templo comitata. Lucæ 2. Omnes hæ ANNÆ sunt totidem velut*

prima

† Camuf. hom. de S. Anna.

prima delineationes virtutis, quibus sancta nostra
matrona, vivos perfectionis colores addidit. Ita
Camufius. Sarumensis, in Angliâ, Ecclesiæ Bre-
viarium, anno 1495. Venetianis typis exaratum,
ad vesperas concinit: *Ave mater ANNA,*
plena melle Canna, cui marem passa, nulla coa-
quanda. Ave predicanda, superexaltanda, mater
matris poli, Regis atque Soti.

5. Fuit sanè Anna opus admirandum, & divi-
næ providentiæ singulare prorsus exemplum.
O si illam oculis, cum viveret, intueri licuisset!
Conjunxerat in se, quæ conjungi in aliis non
possunt, dignitatem cum abiectione, excellen-
tiam cum humilitate, præstantiam cum simpli-
citate, summam gloriam cum summâ modestiâ,
ejus vitam ita omnes admirabantur, ut cum imi-
tari vellent, assequi non possent. Videbant in eâ
hinc frugalitatis violas, inde verecundiæ rosas,
cernebant hinc pacis olivam, illinc affectuum
superatorum Laurum: intuebantur hinc con-
stantiæ palmam, illinc virentium desideriorum
hederam: Hæc est illa inquiebant omnes, quæ
non sumptuosam magnificentiam, sed humilem
frugalitatem amat: Hæc est illa, quæ non fastuo-
sam superbiam, sed verecundam modestiam præ-
se fert: Hæc est illa, quæ non contentiosam vi-
tam, sed amantissimam pacem, & pacificam cum
omnibus amicitiam desiderat: Hæc est illa, quæ
affectuum suorum impetum non sequitur, sed
reprimit, non levitate effertur, sed constantiam
se ipsam

se ipsam

se ipsam sistit: non in hæc terrena, sed in illa cælestia & æterna bona confurgit. Talis cum esset, sui apud omnes desiderium relinquebas.

6. Conjugii hujus sanctissimi confirmationem haurire possumus ex sermone angelico ad S. Brigittam ^g habito, quod Deus inter universa justa & honesta conjugia, à primâ creatione hominis usque ad diem novissimum, nullum præviderit, simile conjugio Joachim & Annæ. Et quidem ^h Petrus Canisius asserit non parvi ponderis habendas esse Brigittæ revelationes de casto conjugio parentum Mariæ. S. Hieron. & Fulbertus scribunt: *Vita eorum erat simplex & recta, apud Dominum, & apud homines irreprehensibilis.* quibuscum pulchrè consentit S. Gregor. Nyssen. ⁱ *Erat insignis, ait, in accuratâ vitâ, quæ est ex lege, institutione, & inter optimos, apprimè notus pater virginis.* Hic duo ponderanda occurrunt: alterum, quod sancti conjuges accuratiorè, juxta præscriptum legis, vitâ, non tantum erant clari, sed & primis quibusque, nobilibusque genere connumerati, cujus ex diametro contraria, linguæ sectariorum impudenter evomuerunt. Alterum autem reverà magnum, quod coram Deo sine peccato fuerint irreprehensibiles, siquidem ut S. Augustinus ^k ait: Paucissimi sunt inter sanctos tantæ felicitatis, ut nunquam damnabilia peccata commissa sint ab eis. Joachimum

^g Brigit. revelat. lib. 1. cap. 9. & serm. Angel. c. 7. ^h Canis. Mar. l. 1. c. 3. pag. 55. ⁱ Nyssen. hom. de humana Christi generatione. Aug. lib. 21. de civit. Dei c. 16.

chimum eulogio nobilis Baronis ornat ¹ Vincentius. Conformiter antiquis historiis Sarumensis Ecclesiæ Breviarium ^m recitat: *Joachim ex opprobrio in templo tristis exiit, nec ad domum vel uxorem sed ad Pastores transit.* S. Damascenus ⁿ ad verba talis historiæ collimans ait; quod Joachim cogitationes suas paverit. Insuper auctores non contemnendi, ex factô ejusdem historiæ, admirantur viri tam illustris summam modestiam & patientiam, exinde demonstrando actus heroicis summæ perfectionis, quod vincendo se, victus non fuerit, nec tentationi immisæ succubuerit, quin & concludunt ipsum Joachim idcirco vel maximè à Deo pro votis exauditum prout partis 2. q. 17. n. 5. infra probabitur.

7. Circa qualitatem staturæ & formæ S. Annæ, si quispiam cunctetur, eandem ex personâ filiæ metiri licebit: siquidem ut Philosophus ^o tradit, *foemina magnâ ex parte matri similes proveniunt.* Ita Biverus ^p Mariam vocat imaginem & similitudinem parentum. Fuit certè beatissima Virgo pulcherrimum sydus, in sacra Scriptura variis illustratum nominibus, præclaris figuris comparatum magnificè, nunquam tamen satis laudatum; unde non immeritò conjicitur, Mariæ matrem S. Annam mulierem fuisse speciosissimam, quæ filiam pulcherrimam, atque se formosiore gigneret.